
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto Lavori di manutenzione straordinaria e 

miglioramento tecnico dell'approdo di Ginostra con 

finalità di protezione civile – 2° stralcio 

Procedimento Verifica di Assoggettabilità a VIA 

ID Fascicolo 4113 

Proponente Comune di Lipari 

Elenco allegati Parere CTVIA n. 3053 del 21 giugno 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Presta A.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2 Ufficio: DVA

Data: 08/07/2019 Data: 09/07/2019 Data: 09/07/2019



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”, 

come da ultimo modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 104; 

VISTO l’articolo 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 

7, comma 1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella L. 14 luglio 2008, n. 123, che ha 

istituito la Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA/VAS; 

VISTA l’istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 3 aprile 

2006, n. 152 e ss.mm.ii., presentata da Comune di Lipari con nota prot. 11892 del 29 maggio 2018, 

acquisita con prot. 13206/DVA del 07 giugno 2018, relativa al progetto “Lavori di manutenzione 

straordinaria e miglioramento tecnico dell'approdo di Ginostra con finalità di protezione civile – 2° 

stralcio”; 

VISTA la documentazione trasmessa dal Proponente a corredo dell’istanza, nonché le 

integrazioni trasmesse nel corso dell’iter istruttorio; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., lo 

studio preliminare ambientale e la documentazione allegata sono stati pubblicati sul sito web del 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare in data 06 settembre 2018, e che 

dell’avvenuta pubblicazione è stata contestualmente data comunicazione a tutte le amministrazioni 

e a tutti gli enti potenzialmente interessati; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 19, comma 4, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e 

ss.mm.ii., sono pervenute le osservazioni riportate alle pagine 2 e 3 del Parere della Commissione 

Tecnica VIA/VAS n. 3053 del 21 giugno 2019, opportunamente considerate dalla Commissione 

nell’espressione del parere stesso; 

CONSIDERATO che la Regione Siciliana non ha evidenziato il concorrente interesse 

regionale e che pertanto la Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA/VAS non 

è stata integrata dal rappresentante regionale; 

PRESO ATTO che l’intervento è riferibile alla tipologia di cui al punto 2, lett. h) 

dell’Allegato II-bis alla Parte Seconda del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., denominata 

“modifiche o estensione di progetti di cui all’allegato II, o al presente allegato già autorizzati, 

realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere notevoli impatti ambientali significativi e 

negativi (modifica o estensione non inclusa nell’allegato II)”, in quanto consiste nella modifica di 

un progetto riferibile alla tipologia di cui al punto 2. lett. b) dell’Allegato II alla parte Seconda del 

D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. “Progetti di infrastrutture […] porti e impianti portuali 

marittimi, fluviali e lacuali, compresi i porti con funzione peschereccia, vie navigabili”; 

PRESO ATTO che le opere di consistono in: 

- integrazione della scogliera in massi naturali esistente; 

- integrazione della scogliera in tetrapodi esistente; 

- un getto in cls ad integrazione del riempimento dietro il muro paraonde; 

- opere in ferro per la manutenzione ordinaria del respingente e del poggia portellone della nave; 



 

 
 

3

CONSIDERATO che, con riferimento alle aree appartenenti alla Rete Natura 2000 

potenzialmente interessate dalla realizzazione degli interventi, l’approdo è ubicato in località 

Ginostra, all’interno della ZPS ITA 030044 “Arcipelago delle Eolie, esterno al SIC ITA030026 

Isola di Stromboli e Strombolicchio, così come definiti nel decreto del Ministero dell’Ambiente del 

3.4.2000, e esterno alle zone “A” e “B” del Piano delle Riserva; 

CONSIDERATO che per i siti sopra citati è stato effettuato lo Studio per la Valutazione 

d’Incidenza a livello di “screening” ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 

1997, n. 357, e che la Commissione Tecnica VIA/VAS, nel parere 3053 del 21 giugno 2019, ha 

valutato che “non si rilevano effetti negativi sulle componenti faunistico, floristiche ed 

ecosistemiche, in quanto le opere sono di modesta entità, non sono previsti rilevanti transiti di 

automezzi pesanti e i materiali arriveranno già realizzati a bordo di bettoline”; 

ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale 

VIA/VAS favorevole all’esclusione del progetto dalla procedura di VIA, n. 3053 del 21 giugno 

2019, assunto al prot. n. 17606/DVA del 8 luglio 2019, costituito da n. 8 pagine, che allegato al 

presente provvedimento ne costituisce parte integrante; 

RITENUTO, sulla base di quanto premesso, di dover provvedere ai sensi dell’art. 19 del 

D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., all’adozione del provvedimento di esclusione dalla VIA, 

 

 

DETERMINA 

 

 

l’esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale del progetto di “Lavori di 

manutenzione straordinaria e miglioramento tecnico dell'approdo di Ginostra con finalità di 

protezione civile – 2° stralcio”, presentato dal Comune di Lipari. 

 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Comune di Lipari ed alla Regione Siciliana, la quale 

provvederà a portarlo a conoscenza delle altre amministrazioni eventualmente interessate. 

Ai sensi dell’art. 19, comma 11, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., il presente 

provvedimento sarà pubblicato sul portale delle valutazioni ambientali di questo Ministero 

(http://www.va.minambiente.it). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 della pubblicazione sul sito web di questo Ministero. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-07-09T10:46:20+0200


		2019-07-09T10:54:43+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




